РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Жуковский Московская область 

08 мая 2024 года 

Жуковский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Куделиной А.В.

при секретаре Рукавишниковой С.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Соловья № к Отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области о признании незаконным отказа в назначении досрочной страховой пенсии по старости и об обязании назначить досрочную страховую пенсию по старости в связи с тяжелыми условиями труда,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратился в суд с иском к Отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. №

В обоснование заявленных исковых требований истец указал, что ДД.ММ.ГГГГ он обратился к ответчику с письменным заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости с уменьшением возраста с 57 лет, т.к. его специальный стаж по Списку № составлял более 07 лет 06 месяцев, а страховой стаж более 25 лет. 

Пенсионным органом ДД.ММ.ГГГГ ему было отказано в назначении досрочной страховой пенсии по старости по ст.30 п.1 пп.2 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» и включении в специальный стаж по Списку № (раздел XXXII «Общие профессии»), утвержденному Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №, периодов работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в совхозе «Ореховский» 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ служба по призыву в Советской Армии; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика на заводе сборного железобетона – 2 треста КПД; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в войсковой части № (Стройбат); с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в «Омском пассажирском автотранспортном предприятии №»; по Списку №, утвержденным Постановлением ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ № (раздел XXXIII «Общие профессии», код профессии 23200000-19756) период работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в «Омском пассажирском автотранспортном предприятии №», так как в архивных справках отсутствуют сведения о полной и постоянной занятости выполняемых работ, предусмотренных Списком.

В бесспорном порядке в стаж на соответствующих видах работ, дающих право на досрочное пенсионное обеспечение по Списку №, ответчиком было засчитано 02 года 14 дней.

С указанным отказом истец и его представитель не согласны, в части не включения в специальный стаж вышеуказанных периодов работы и назначения досрочной страховой пенсии. Считают, что истец имеет право на включение в специальный стаж спорных периодов работы, поскольку ФИО2 проработал газоэлектросварщиком 4 разряда в организациях полный рабочий день при полной рабочей неделе. Работа предприятий отраслей народного хозяйства в советский период носила стабильный характер, предусматривающий полную занятость. Это подтверждается архивными справками, выданными на основании лицевых счетов по заработной плате, с которых были уплачены страховые взносы в соответствующие фонды. 

Представитель ответчика – ОСФР по 

<

адрес> и 

<

адрес> (по доверенности ФИО8) – исковые требования в судебном заседании не признала и в обоснование возражений пояснила, что истцу обосновано было отказано в назначении досрочной страховой пенсии по старости и включении в специальный стаж по Списку № (раздел XXXII «Общие профессии»), утвержденному Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №, периодов работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в совхозе «Ореховский» 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ служба по призыву в Советской Армии; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика на заводе сборного железобетона – 2 треста КПД; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в войсковой части № (Стройбат); с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в «Омском пассажирском автотранспортном предприятии №»; по Списку №, утвержденным Постановлением ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ № (раздел XXXIII «Общие профессии», код профессии 23200000-19756) период работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в «Омском пассажирском автотранспортном предприятии №», так как в архивных справках отсутствуют сведения о полной и постоянной занятости выполняемых работ, предусмотренных Списком. Представила письменное мнение.

Суд, выслушав стороны, исследовав материалы дела и дав оценку всем представленным доказательствам, находит заявленные требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям: 

Конституция РФ гарантирует судебную защиту прав и свобод каждому гражданину (ст. 46) в соответствии с положением ст. 8 Всеобщей декларации прав и свобод человека, устанавливающей право каждого человека на эффективное восстановление прав компетентными национальными судами в случае нарушения его основных прав, предоставленных ему Конституцией или законом.

На основании статьи 39 Конституции РФ каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, государственные пенсии устанавливаются законом. 

Статьей 12 ГК РФ предусмотрены способы защиты субъективных гражданских права и охраняемых законом интересов, которые осуществляются в установленном законом порядке.

В силу пункта 2 статьи 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О страховых пенсиях» - страховые пенсии устанавливаются и выплачиваются в соответствии с настоящим Федеральным законом.

В соответствии со статьей 30 п.1 пп.2 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О страховых пенсиях» - страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего ФЗ, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 следующим лицам: мужчинам по достижении возраста 55 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда не менее 12 лет 06 месяцев и имеют страховой стаж не менее 25. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного ст. 8 настоящего Федерального закона, на один год за каждые два года и 6 месяцев такой работы мужчинам и за каждые два года такой работы женщинам. 

Согласно пункта 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 30 "О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии" - при разрешении споров, связанных с установлением и выплатой трудовой пенсии по старости гражданам ранее достижения общеустановленного пенсионного возраста, в интересах граждан и в целях недопущения ухудшения условий реализации права на пенсионное обеспечение, на которые они рассчитывали до введения в действие нового правового регулирования (независимо от того, выработан ими общий или специальный трудовой стаж полностью либо частично), стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, может исчисляться с учетом законодательства, действовавшего на период выполнения соответствующих работ и иной общественно полезной деятельности, позволявшего засчитывать такие периоды в стаж при назначении пенсий на льготных условиях (Закон ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ "О государственных пенсиях", Закон ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ "О пенсионном обеспечении граждан в ФИО6", Закон Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 340-1 "О государственных пенсиях в Российской Федерации" и принятые в соответствии с ними подзаконные акты).

Из содержания Постановления Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 8-П, Определения Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 320-О, Постановления Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 2-П следует, что при разрешении вопроса о назначении досрочной трудовой пенсии по старости должны применяться нормативные правовые акты, действовавшие в спорные периоды трудовой деятельности лица, предусматривающие право на включение работы в определенных должностях и учреждениях на момент возникновения у работника такого права в связи с осуществлением им определенной трудовой деятельности, регулировавшие порядок исчисления стажа для назначения пенсии до введения в действие нового правового регулирования с ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, в отношении граждан, приобретших пенсионные права до введения нового правового регулирования, ранее приобретенные права на пенсию в соответствии с условиями и нормами законодательства Российской Федерации, действовавшего на момент приобретения права, сохраняются за указанной категорией лиц.

Списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности), и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством РФ.

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии.

Частью 1 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение в целях реализации статей 30 и 31 Федерального закона «О страховых пенсиях» установлено, что при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на работах с вредными и тяжелыми условиями труда применяются Списки производств, работ, профессий и должностей (с дополнениями и изменениями к ним), утвержденные ФИО4, ФИО5 и Правительством Российской Федерации в следующим порядке: …б) при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда, - Список № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, утвержденный постановлением ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ №; Список № производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, утвержденный постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №, для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ. 

Частью 3 вышеуказанного Постановления определено, что исчисление периодов работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии со статьями 30 и 31 ФЗ «О страховых пенсиях», осуществляется с применением Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

До ДД.ММ.ГГГГ право на досрочное пенсионное обеспечение по Списку № (раздел XXXII «Общие профессии»), утвержденному Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №, было установлено «газосварщикам, электросварщикам и их подручным». Данная профессия отнесена к разряду работ с тяжелыми условиями труда.

Списком №, утвержденным Постановлением ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ № (раздел XXXIII «Общие профессии», код профессии 23200000-19756), предусмотрены – «электрогазосварщики, занятые на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности». Данная профессия отнесена к разряду работ с тяжелыми условиями труда.

В пункте 14 Постановления Госкомтруда ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ N 52 "Об утверждении разъяснения "О порядке применения Списков N 1 и 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей, которые дают право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденных Постановлением ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ N 10", указано, что разделы Списков "Общие профессии", а также подраздел 5 раздела XI Списка N 1 и подраздел 12 раздела XIV Списка N 2 "Прочие профессии металлообработки" применяются независимо от того, на каких предприятиях и в организациях производятся работы, предусмотренные в этих разделах и подразделах.

В соответствии с п. 4 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в РФ» (утвержденными Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно, в течение полного рабочего дня, если иное не предусмотрено законодательством, при условии уплаты за эти периоды страховых взносов в Пенсионный фонд РФ, к которым также приравнивается уплата взносов на социальное страхование до ДД.ММ.ГГГГ, единого социального налога, а также налога на вмененный доход для определенных видов деятельности. 

В силу пункта 3 Порядка подтверждения периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, утвержденного приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации №н от ДД.ММ.ГГГГ – периоды работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, подтверждаются: до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного страхования» - документами, выдаваемыми работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами. 

В соответствии с правилами подсчета и подтверждения страхового стажа для установления трудовых пенсий, утвержденных Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, основным документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца. При отсутствии трудовой книжки, а также в случаях, когда в трудовой книжке содержатся неправильные и неточные сведения либо отсутствуют записи об отдельных периодах работы, в подтверждение периодов работы принимаются письменные договоры, оформленные в соответствии с трудовым законодательством, действовавшим на день возникновения соответствующих правоотношений, трудовые книжки колхозников, справки, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами, выписки из приказов, лицевые счета и ведомости на выдачу заработной платы. 

В соответствии со статьей 66 Трудового Кодекса РФ, пунктом 1.1 Положения о порядке подтверждения трудового стажа для назначения пенсий в ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ № и пункта 6 раздела II Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления трудовых пенсий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № - трудовая книжка, установленного образца является основным документом о трудовой деятельности и трудовом стаже работника.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обратился к ответчику с письменным заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости с уменьшением возраста с 57 лет. Ответчиком ДД.ММ.ГГГГ ему было отказано в назначении досрочной страховой пенсии по старости по ст.30 п.1 пп.2 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» и включении в специальный стаж по Списку № (раздел XXXII «Общие профессии»), утвержденному Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №, периодов работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в совхозе «Ореховский» 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ служба по призыву в Советской Армии; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика на заводе сборного железобетона – 2 треста КПД; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в войсковой части № (Стройбат); с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в «Омском пассажирском автотранспортном предприятии №»; по Списку №, утвержденным Постановлением ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ № (раздел XXXIII «Общие профессии», код профессии 23200000-19756) период работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в «Омском пассажирском автотранспортном предприятии №», так как в архивных справках отсутствуют сведения о полной и постоянной занятости выполняемых работ, предусмотренных Списком (л.д. 14-15).

В бесспорном порядке в стаж на соответствующих видах работ, дающих право на досрочное пенсионное обеспечение по Списку №, ответчиком было засчитано 02 года 14 дней.

Согласно записям в трудовой книжке, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проработал в должности газоэлектросварщика в совхозе «Ореховский» 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ был уволен из совхоза в связи с призывом в ряды Советской Армии. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ служил по призыву в Советской Армии; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проработал в должности газоэлектросварщика на заводе сборного железобетона – 2 треста КПД; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проработал в должности газоэлектросварщика в войсковой части № (Стройбат); с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проработал в должности газоэлектросварщика в «Омском пассажирском автотранспортном предприятии №» (л.д. 16-24 ).

Согласно Положению о порядке назначения и выплаты государственных пенсий, утвержденному постановлением ФИО3 от 03.08.1972г. №, в соответствии с подп. «к» п. 109 которого, служба в составе Вооруженных сил ФИО6 засчитывается в общий стаж работы, а также в стаж работы, дающей право на пенсию на льготных условиях и в льготных размерах. При этом Положением установлено, что при назначении на льготных условиях или в льготных размерах пенсий по старости и инвалидности рабочим и служащим, работавшим на работах со вредными условиями труда, периоды, указанные в подпункте «к» (служба в составе Вооруженных Сил ФИО6), приравнивается по выбору обратившегося за назначением пенсии либо к работе, которая предшествовала данному периоду, либо к работе, которая следовала за окончанием этого периода. Как следует из трудовой книжки истца, и до начала службы, и после ее окончания он работал в тяжелых условиях труда (газоэлектросварщиком), поэтому служба по призыву в рядах Советской Армии должна быть включена в его специальный стаж работы по специальности при досрочном назначении трудовой пенсии по старости независимо от времени обращения за назначением пенсии и времени возникновения у него на это права, поскольку действующее правовое регулирование предусматривало возможность зачета такой деятельности в специальный стаж работы, и дальнейшее изменение законодательства не может служить основанием для ущемления прав в области пенсионного обеспечения (определение СК по ГД ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № – В08-7).

Согласно архивной справке № от ДД.ММ.ГГГГ, в документах архивного фонда совхоза «Ореховский» 

<

адрес> в приказах по личному составу значится: приказ № от ДД.ММ.ГГГГ п.7: «Зачислить в штат совхоза после окончания учебы на газоэлектросварщика тов. ФИО2 в МТМ в качестве газоэлектросварщика 4 разряда с 25 июля. Оплата 103 руб. 16 коп из расчета тарифной ставки 4 разряда. Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ п.8: «Уволить сварщика отд. № тов. ФИО2 в связи с призывом в Советскую Армию с ДД.ММ.ГГГГ (так в документе) (л.д. 39 ).

Согласно архивной справке № С-14101 от ДД.ММ.ГГГГ в архивном фонде ЗАО «Завод сборного железобетона-2» (ранее Завод сборного железобетона-2 треста Крупнопанельного домостроения) содержатся следующие сведения о трудовом стаже ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период 1986-1987 годы: ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 принят газоэлектросварщиком 4 разряда (приказ № к от ДД.ММ.ГГГГ); ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 газоэлектросварщик уволен по ст. 31 КЗоТ ФИО5 (приказ № к от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 41 ). Данный период работы истца подтвержден архивной справкой о зарплате №/с-23832 от ДД.ММ.ГГГГ с декабря 1986 года по июнь 1987 года с полным начислением зарплаты (л.д. 42 ).

Согласно архивной справке № С-14103 от ДД.ММ.ГГГГ в архивном фонде ОАО «Тандем» (ранее Омское пассажирское автотранспортное предприятие №) содержаться следующие сведения о трудовом стаже ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., за периоды 1990-1993 годы: ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 принят газоэлектросварщиком 4 разряда в РММ (приказ № к от ДД.ММ.ГГГГ); ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 газоэлектросварщик уволен по ст. 33 п.4 КЗоТ ФИО5 (приказ № к от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 40 ). Данный период работы истца подтвержден архивной справкой о зарплате №/С-23833 от ДД.ММ.ГГГГ с мая 1990 года по июль 1993 года с полным начислением зарплаты (л.д. 43).

Таким образом, подтверждаются сведения о трудовой деятельности истца, указанные в трудовой книжке. Расхождения записей в профессии, указанные в трудовой книжке (газоэлектросварщик, электрогазосварщик), архивной справке (сварщик) не должно влиять на пенсионные права ФИО2, так как обязанность по заполнению и ведению трудовых книжек и иных документов, подтверждающих трудовую деятельность и особый характер работы лежала на работодателе. В связи с тем, что предприятия, на которых работал ФИО2, прекратили свою деятельность, других документов, подтверждающих его трудовую деятельность, предоставить невозможно.

Согласно информационного письма отделения Пенсионного фонда РФ № – 61 от ДД.ММ.ГГГГ «По вопросам использования архивных документов для оценки пенсионных прав застрахованных лиц » - в пункте 6 установлено, что справки, оформленные в соответствии с существующими правилами, являются документами, имеющими юридическую силу и могут быть использованы для подтверждения стажа и назначения трудовой пенсии, в том числе досрочной. 

В соответствии с ФЗ «О страховых пенсиях», предусматривающей ответственность за достоверность сведений, необходимых для установления и выплаты трудовой пенсии - физические и юридические лица несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представляемых ими для установления и выплаты трудовой пенсии, а работодатели, кроме того - за достоверность сведений, представляемых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе государственного пенсионного страхования. Таким образом, какие – либо сомнения в достоверности представленных в пенсионный фонд сведений, содержащихся в вышеуказанных справках, отсутствуют. 

В письме Пенсионного фонда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ указано, что если по информации, содержащейся в трудовой книжке, из наименования организации и структурного подразделения можно сделать вывод о производстве и выполняемой работе, а наименование профессии или должности прямо предусмотрено Списками № и №, утвержденными Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ № или Постановлением ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ №, то период работы в данной организации и должности, протекавшей до ДД.ММ.ГГГГ рекомендуется засчитывать в стаж на соответствующих видах работ без дополнительной проверки, в том числе постоянной занятости в течение полного рабочего дня, учитывая, что до указанной даты работа предприятий отраслей народного хозяйства носила стабильный характер. 

В связи с изложенным суд приходит к выводу, что с учетом спорных периодов специальный стаж истца по Списку № составит более 07 лет 06 месяцев, что дает ему право на назначение досрочной страховой пенсии по старости с уменьшением возраста с 57 лет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 30 п.1 пп.2 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О страховых пенсиях», ст. 12 ГК РФ, ст. ст. 194 – 198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Соловья № к Отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области о признании незаконным отказа в назначении досрочной страховой пенсии по старости и об обязании назначить досрочную страховую пенсию по старости в связи с тяжелыми условиями труда- удовлетворить.

Признать незаконным решение № от ДД.ММ.ГГГГ Филиала № ОСФР по 

<

адрес> и 

<

адрес> об отказе в установлении (выплате) ФИО2 досрочной страховой пенсии по старости, в части отказа включить в специальный стаж по Списку № (раздел XXXII «Общие профессии»), утвержденному Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №, периоды работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в совхозе «Ореховский» 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ служба по призыву в Советской Армии; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика на заводе сборного железобетона – 2 треста КПД; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в войсковой части № (Стройбат); с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в «Омском пассажирском автотранспортном предприятии №»; по Списку №, утвержденным Постановлением ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ № (раздел XXXIII «Общие профессии», код профессии 23200000-19756) период работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в «Омском пассажирском автотранспортном предприятии №».

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> и 

<

адрес> назначить ФИО2 досрочную страховую пенсию по старости, в связи с работой в тяжелых условиях труда с ДД.ММ.ГГГГ, засчитав в специальный стаж по Списку № (раздел XXXII «Общие профессии»), утвержденному Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №, периоды работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в совхозе «Ореховский» 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ служба по призыву в Советской Армии; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика на заводе сборного железобетона – 2 треста КПД; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в войсковой части № (Стройбат); с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в «Омском пассажирском автотранспортном предприятии №»; по Списку №, утвержденным Постановлением ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ № (раздел XXXIII «Общие профессии», код профессии 23200000-19756) период работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика в «Омском пассажирском автотранспортном предприятии №».

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме, путем подачи апелляционной жалобы через Жуковский городской суд 

<

адрес>.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГг.

Судья А.В. Куделина